
РАДІО-ІСКРИ ПОЛЬСЬКА ВЛАДА (ЦЕНЗУРУВАЛА, А КАНАДІЙСЬКА ДО ПОЛІТИКА ФРАНЦУЗЬКОГО
МІЛІТАРИЗМУКАНАДИ НЕ ВПУСТИЛА|ка! А потім ше буде десяти

літка!
(А потім ще столітня, а по

тім тисячидітка!) 
моє радіо, а Свистун гримить:

— Від тих пятиліток зале
жить наша справа, бо як вони 
скінчаться, то буде нам сумно. 
І це, не жарти, панове!

І заридало моє радіо дріб
ними сльозами, гіркими сльо
зами, шо мені аж в уха натек

So. а

З промови тов. Кашеиа у французькому парламенте

Чиї танцуюе її втллл ір»<**
А

Як воеїхошве “Імамі тг", і це. Кл- роічму боротьбу проти імііу *« о-
ШЇН у споАоиу пистуаі е палаті же- »<>ріа уражу ЬрииИніж. Французький 
путжіів про зовнішню політику Фран- проз»тарит піжкнжж* також політику 

■о у всіх дебатах пр • своєї буржуазії, що переклала» тп- 
зпаїПжіао політику панують жал фаз- тжр жоі оеоріа на пзечї нкаеаьких ро
тори: перший — світова економічні бітників. політику, шо викликає вій

мо загострю» суперечності ну. 
серед імперіал k гін, одним з епізодів 
пкото е австро-ніиеиька митна утола, т. Кажем
а поаруте, успід патмрічкм. жо caU- , робітників соліджрнзуаатиса попно-
чить про перевагу плановою сокя- тою з саоіни братани по ід панах - 
дієтичною нароаньою господарства ні непкмин робітниками, акин треба 
над кжпітжлістичим*.
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А тепер, панове, будуть 
проголошує ги-

Зачуваю я, шо голом СУС-з 
сан пан Свистун, відправивши 
в останнє панахиду по Рутен- 
ській Елеваторській Спілці, 
виїхав в дорогу “з відчитанії". 
Дуже ж бо люди закупилися 
за його відчитами.

питання
лова.

V т на шш поступу аопомопн знищити невільницький 
То*, кашен підкреслю», нечуваиу Пшг« та систему воєнних бор

ід ибину нинішньої світової екоцо- ràa. 
нічної кризи та винвткові розміри 
безробіття а капіталістичних країнах.
Гоаорачм про Францію, тов Кашен 
підкреслив, що проинсаоао-аграри і 
криза у Франції йде також поруч зі 
іменшеннам заробітної платні та зро-

Перші стріли полетіли від
стрільців:

Говори чи про зовнішню політику 
Франції, то». Кашен підкресли*, що 

І їм політика а ангнрадансмшю. "Най
більш зусиль. — говорить Кашен - 
покладено і робиться для того, щоб' 
усунути суперечності НІЖ великими 

станини дорожнечі. капіталістичними країнами та об’ед-
"Особаивктк нинішньої кризи ,агн іх ПроІМ (#а> у х1нлину, 

говорить тов. Кашен — в тому, шо . ,
крм іа надвиробництва 64 не тільки кОЛН "Р” яЬк “•''"‘етичним* кім- 
кри.іа надвиробництва о» не ьк 1H1MM Д(к,г1е найвищої точки. Імпе-
по Проиисдо,ост1- " ! по phulcTH намагаються усунути ї, брех-

*’ нею про загальну небезпеку, що зро- л 
стає на Схожі, тобто про СРСР. Як 
доказ цього, т. Кашен нагаду» про 
модну до цього часу Ідею утворений 
"Ман-Гвропи”. мету якої з самого по
чатку зфориулиіваа виразно буржу- 
аіний пацифіст граф Кудешоае-Ка- 
лергі, що іаяпна: “Г.вропа повинна у- 
тнорити федерацію для захисту від 
Росії”.

• г— Чому Свистун накидаеть 
ся на стрілецьку громаду? Що 
сталося з тими грішми, що 
стрільці допомагали збірати на кКортить і мене послухати 

Настромив я на уха свої радіо 
окуляри й слухаю. Слухаю і: 
слухаю і ані тобі чнчирк.

Що за халепа? Перевів я 
курс на “стрілецьку громаду ' 

■— також нічого не,чути.
Ага

А
визвольну справу старого ! 
краю?

Сопе моє радіо. Кашдя- 
Щось шепнеться. Нарешті від 
повідає Свистун: с

3 тих грошей СУС вислов 
$43 до старого краю, а коло1 
$1,500 видано на надрукування 1

і

Скоіфісмшо

му господарству, причому для агра 
них країн криза в мабуть більшим не
щастям, ніж дла індустріальних. Мі 
якого боку, в рамках капіталістичної 
конкуренції, не видно порятунк>. 
Лише СРСР застосовує дійові заходи 
проти хвороб, що панують в решті 
світу.

Wперервали 
звязки. Еге! .-Пошукайте дур
нішого за себе, і я накрутив 
на Саскатун:

— Голо, Саскатун! ЧЕК-а то-

думаю

книжки, яку я написав.
Стрільці далі до Свистуна:
— Чи тобі двері замкнені до 

нашої громади?
Шипить моє радіо, а потів 

починає пекти 
Свистун червоніє, розпалюєть-

ворить!
— Хто?

В цей час, ак говорять про утворен
ня утопічної, капіталістичної пан-Ев- 
ропи, банківські кола Франції дж Ні
меччини сперечаються про гегемонію 
в Европі. При нинішньому стані ка
піталістичної Европи не може бути 
і мови про що Інше. *к про жорстокі 
економічні бої, про підготуваниа ін- К*ш,н “н“рн",‘ ,"“"рн Французьких

Імперіалістів, шо піаготоелвють з у- 
частю ll-го Інтернаціоналу Інтервен
цію проти CPU*.

^/^1 к
ЧЕК-а 

тро радіо Куркуленка!
В чім річ?
Та Свистун же там у вас.

Червоне Елєк- 16 171/ /ЯІ6 — Î* Г І»1вознака, ш ) Зупиняючись на розвитку соийиі- 
стичиого будівництва н СРСР, же еко
номічний порядок різко відрізняється 
від анархії капіталістичних країн, т.

Сіоіфісіоміо

СЯ. СіоіфісіошоСкоіфісковіїоСипляться гарячі “коммлі- 
н.тяжіть контакт, бо мене не- м,-цтц" ц.і січовицьку голупра-

буча,ре рвали! періалістичної війни, шо й наближен
ня відчувають лалекосяглі уми".

в салі повст;
За хвилину наша пере дато-. - стрілкці Кричать: 

на працювала вже на всі 100 -ри Свистуне, 
відсотків. геть зі сцени, ти нам не потріб

Саскатун. не му народ нид_ тебе сюди ніхто не про
ній дім, який відзначається сив ти П0ВИІІЄН був вродитися

бабою, що сталося з елеватор- 
ською спілкою, куди твоя ГО 
лова її завела?...

»>
Еспанія в розгарі революції Кашен зупинветьса на плані утво

рення кас іпотечних кредитів але 
східніх аграрних країн та питає: 
“Що можуть дати ці заходи біанпць 
кому та сереяипцькому селянству 
Польщі, Румунії, Югославії, шо йот 
задавлено неймовірними військовими 
тяіарани, боргами, податками? Хіба 
за цих умов грошові аванси під со
лідні проценти дозволять цьому се-1

Тов. Кашен закінчу» свою промову 
заявою, шо французька компартія 
протесту» ще раз від імени пролета
ріату проти неминучих наслідків по
літики мілітаризму — загрози війни. 
На випадок війни пролетарі битимуть
ся лише за власні інтереси та перетво
рять імперіалістичну війну на грома
дянську з метою встановити спраи- 
жний мир між всіма народами.

рещеш.
А

тим, що народу в нему немає.
7 червня, година 8-ма вече- 

ром, відчит Свистуна. Саля по
рожня.

Година 8.30 
Година 9-та

Мій радіо-апарат танцював, 
саля порожня. як скаженин, я не вспівав регі- 

присутніх з струвати, а тут ще наступало 
пару десяток людей та кілька- гірше бо я чув, як сомів Сви- 
нацмть стрільців, та ще Рурик, стун, якого нарешті таки прор- 
делєгйт до Оттави!

Тема “визвольна україн ! Ви дурні барани, ви при-1 
ська справа". їхали з старого краю, як ті дур-

Починається. Навіть вітер! ні коні, яким накладають їм
очі окуляри її водять за собою.

Чомусь та українська справа я ані за одного з вас не дав би 
починається від кризи.

Пані її панове. Мушу тор А стрільці у відповідь: 
кнутиси кризи, бо її відчува- А ми тебе її задурно не
ють вже й бізнесмени, а навіть хочено-о-о.... 
мільйонери. Тому ми, само- Голова бігає по сцені д\ 
стійники мусимо цего року го- же розумна голова й ут
ворити вже інакше, як минуло- мить, ніби то її без него мало| 
го року.

Ага, думаю, знову зміна орі
єнтації.

лянству успішно боротися з конку- 
і рентами на світовому хлібному рин
кові, коли цей ринок захоплено хлі
бом технічно і науково-сильних пе
редових аграрних країн? Сільське го
сподарство є зараз в процесі тої ка
піталістичної концентрації, що й про
мисловість. За цієї умови гіпотечі:і( великі демонстрації безробіт
но тни не мають серйозного значі і- них. Поліція розганяла безpu- 
їм. Тов. Кашен відмічає, що дійсьа

#СшоифіскоеввоС кинфісіиміоСмоифіскиеммо В НІМЕЧЧИНІ СТРІЛЯЮТЬ 
БЕЗРОІЯТНИХ.

мало: На ринку в Ессені відбулисяТІАО реє до бо», 
поступ шли я й волай 

От жмее, піп аг не вмер 
Ні імміівсьдіі тортури.
Ні тюремні цдреали мур#.
Ані в.іііьал муштромяа,
Ні ІДрИДТИ ЛАШТОВАНІ.

бітних і стрілила. Поранено 
тяжко двох безробітних. їх 
відвезено в безнадійному стані 
до шпиталю. Одна куля рани
ла жінку, шо не брала участи 
в демонстрації. Лаштовано 
кільканацить демонстрантів. 
Сподіються нових демонстра
цій.

притих. мета Франції, яка надає фінансоиу 
допомогу дрібним аграрним країиїм 
— це збереження гегемонії у Европі 
в противагу Німеччині.

Підкреслюючи, що Версаліхський 
договір всім своїм тяіарем лягає на 
трудові маси Німеччини, що повста
ють проти поневолення їх на півсто
ліття пляном Plows, тов. Кашен вка
зує, що під проводом своєї компартії 
широкі маси Німеччини провадять гс-

В І ріб боні Міг не звели
її півцента... It к/ніяли ../'ВАМ*

Перед нами львівська роґіітничо-селянська газета “Сила” — число присвячене 15-им 
роковинам смерти Івана Франка. Польська цензура сконфіскувала цілу першу сторону про 
Франка, й так позволила до розповсюдження в Західній Україні. Коли ж “Сила” в такому ви
гляді прийшла до Вінніпегу, то місцева влада її зовсім сконфіскувала й не видала. Маємо та
кий парадокс: польська фашистська цензура, сконфіскувавши все “злочинне", до розповсю
дження позволила, а канадська “демократична"— навіть сцензурованого не позволила.

крику:
Іване, Миколо, що з вами, 

показилися, чи що? Винесіться 
зараз же за двері!

• — І ти такий самий, як Ски

пають “ще не вмерла”, а при
сутні з криками опускають
салю.

Я до нині ка пятилітка починається!
Ні, сину, вона ■ почалася 

ще 1918 року.
А чи небезпечна вона 

більшовикам?
Хто?
Ота сусівсько-стрілецьк.і 

“українська справа”?
Як торішній сніг.

Як То писав там “Укр. Го-кричить він 
працював з вами, стрільця- 

як не вірите, то спитай
те більшовиків, а нині бачу, 
шо ви не доросли, щоб прави
ти своєю державою (!?) Ви 
темні, я вас відрікаюсь, я вас 
проклинаю, я з вами більше не 
буду працювати для україн

ської справи!...
А стрільці у відповідь:

І ти такий самий, як Свн-
лос”?...Визвольна наша справа? 

— Дивіться на ірландців, або 
на Ганді! італійський фашизм 
також добрий... Пригадайте, 
як Пілсудський сидів в цар
ській тюрмі й мріяв про само
стійну!

Писав
Бог, кому держави в руки не 
давати".

Я зняв з ух радіо-окуляри.
Куркуленко. 

чс|іез імдіо тезок 
Вінніпег — Сасіміуи.

“Па шасі я, знавми
стун !...

Голова кричить:
стун! летить йому у ВІДПО

ВІДЬ.
Думав вже я скрутити радіо 

на "лов", але чую голос само
го отумана й делегата до Отта
ви, Рурика:

Гало ЧЕК-а!
Гало Саскатун!
Чуєш, батьку Куркуленку? 
Чую, сину Крутієнку!
Це свистунівсько-стрілець-

Я замикаю відчит!
Ти краще замкни свої.)

пельку*.
Голова із Свистуном иочії-А більшовики, а пятидіг-

РЕЗОЛЮЦІЯ ПРО ЖІНОЧУ ПРАЦЮ ■ і збільшилися дуже-туберкольоза, нервові сла- спроб досягнути маси жінок в фабриках. Старі,і домагань робітниць фабрики, 
бости і жіночі недуги. Багато замужніх жінок форми, яких партія вживала, не виходили поза ■ Одним з наших небагатьох успіхів в нашій 
працює за мізерно низьку плату, а в Квебеку, сферу Жіночих Робітничих Ліг і Жіночих Сек- праці серед жіноцтва було організування жіио- 
де в індустрії є найбільше число жінок, смерт- цій масових організацій, які силою їхнього сот чої делегації до СРСР. Факт, що можна було 
ність немовлят є далеко вища, як в якій іншій ціяльїіого складу є цілковито відділені від еко- викликати такий ентузіазм і зібрати досить фон-

номічних боїв робітників. Хоч від часу 6 кон- дів доказує велику можливість мобрізування 
венції партії ми виправили нашу політичну лі- мас робітниць під проводом партії. Можна на
цію, то в дійсности ми не зробили зміни від цієї віть багато критикувати спосіб організування 
позиції. Ми все ще таки остаємо ізольовані делегації^ і вибирання делегаток. Агітація не 
від жінок і ми не потрапили дати проводу в була загальна і не сягала фабрик. Вона не мала 
економічних боях жінок робітниць. за собою масових демонстрацій. Склад делє-

В цілій партії, особливо в ниших партійних ґації не був якнайліпший. Рядовий елемент, 
органах, існує серйозне недоцінення праці між який можна було вповні використати для про- 
жінкамн. Цієї праці не розуміється, як праці паганди і організаційної праці, не був відіювід- 
ці-іої партії. Наслідком цього в багатьох мі- но за репрезентований. В склад делегації вхо- 
сцях не створено жіночих департаментів, а там, дила тільки одна товаришка англьо-саксонка, 
де вони були створені, лишено їх на свою вла- в ньому не було французько- канадської пред- 
сну опіку. Краєвнй Жіночий Департамент ще ста вішці, а поза кравецьку індустрію, ніяка інша 
даліЦєлабо зорганізованим департаментом, в індустрія жінок робітниць не була заступлена, 
дійсі/бсти є він департаментом з “одної особи". '■ Ми не використали як слід цієї делегації 
Він працює несистематично і пробує провадити по її повороті, не видали негайно її звіту і не 
працю через інструкції з офісу і не може зор- осягнули ніякої організаційної корнети з еиту- 
ґанізувати дистрікти партії. І так в започатко- зіязму і зацікавлення, що були викликані пб ці- 
ваних кампаніях, хоч зроблено перші спроби лій країні, 
провадити кампанії під незалежним проводом 
Тіартії, інструкції були замеханічні,-дані дйстрік- 
тові без огляду на місцеві обставини. Замісць 
сконцентрувати працю на кілька фабрик, ін
струкції намагалися покрити все, а наслідки бу
ли такі, що пробовано щось такого, що рівня
лося нічому. Видавання перший раз фабрич
них газет було кроком вперед, але ці газети 
були надто загальникові і були продукцією і веде працю, 
знадвору, шо не трактувала конкретно недостач ]

80 ВЕЛИКИХ ПЕЧЕРІ ЗА
ДИМИЛО.

В Дніпропетровську зачав 
працю великий коксово-хе- 
мічний комбінат. Продукція 
його 80 печей буде 247,000 
той.

В Канаді, як і у всіх інших капіталістичних 
країнах, жінки грають чимраз головнішу ролю 
в індустрії і рільництві. Є в ній поверх 500,000 
жінок “корисно" запитих, а з них поверх 125,000 
працює в фабричних індустріях, а 135,000 в до
машній службі. Індустрії, в яких жінки станов
лять більшість, є: текстильна, кравецька, виріб 
цигар і папіросів. в фабриках пакування пожи
ви в бляшанки, і рівночасно втягається чимраз 
більше число жінок до автомобілевих, гумових 
та інших воєнних індустрій. Тисячі жінок пра
цюють в пральнях, ресторанах і департамен- 
тальних крамницях.

Процес раціоналізації праці є наслідком втя
гання більшого числа жінок в індустрію, голов
но в індустрії текстильні і кравецькі. Жінки 
робітниці в Канаді є предметом шаленого ви
зиску і їх заробітне плата виносить пересічно 
окодо 60заробітної плати чоловіків, а в ба
гатьох випадках навіть менше, як 50%. Дуже 
тяжко знайти, щоб жінка заробляла $20 тижне- ниць від організації і томе нині менше як один 
во, коди пересічна жінка або дівчина заробляє відсоток жінок робітниць є в трейд-юніях. В 
від $10 до $12 на тиждень і в багатьох випадках страйках, що відбулися, рол я реформістів — бу- 
працюе так багато, як 54 годині на тиждень, ла їх звичайна родя зради робітників. Тепері- 
Для початкуючих в фабриках і департамеа- шиє положення вимагає, щоб партія як така 
тадьнкх крамницях заробітне плата є так низь-, звернула більшу увагу на працю між жінками, 
ка, як $5 на тиждень. В фабриці Домініон Ро- Партія, як така, ніколи не ставила працю се- 
бер Ko., в Монтреаді, наприклад, початкуючі ред жінок в її правильну перспективу, особливо 
працювали за 15 ц. на годину. В цих індустріях дуже мало уваги звертала на організування жі- 
“конвеєр" і введення прискорення праці систе- нок робітниць в революційні ЮНІІГ , Ніколи в 
ми “1>що" і наслідком страшної скоростн в пра- своїй історії наш.: партія не робила серйозних

провінції Канади.
Поглиблююча економічна криза дуже від

билася на жінках робітницях. Хоч нема під ру
кою сатистики, то не існує найменшого сумніву, 
ЩО одна четверта частина жінок робітниць є 
зараз без заняття, а тисячі працюють тільки ча
стинно.

Загострена боротьба і ради кал ізація жінок 
робітниць виявили себе через останніх кілька 
років в широкім незадоволенні жінок робітниць 
і в спонтанічних неорганізованих страйках, осо
бливо в текстильній, гумовій і кравецькій інд> - 
стріях. Велике число жінок робітниць брало 
участь в масових демонстраціях організованих 
партією.

Реформістські трейд-юнії ніколи не заохо-

І1ІАХТА НА РАД. УКРАЇНІ— 
НАЙБІЛЬША ШАХТА 

СВІТУ.

В Кривому Розі почато 
будову шахти, що буде да
вати річно 2*/а мільйона тон 
руди в рік себто в два рази 
більше чим всі шахти Чехо- 
словаччини. Це буде най
більша шахта світу. ~ ""

чували організування жінок робітниць, навпаки, 
в оільиіости випадках вони стримували робіт- ВИСВИСТАЛИ ЛІЦИТАШК»

У Вонгровцу на Поморі 
проролошено велику ліцнта- 
цію на річи зафантовані ек
зекуторами за неплачені по
датки. 1 дійсно зілшлося ба
гато люда на ліцитацію, але 
вони нічого не купували ли
ше демонстративно свистали 
— так, що ліцитація не від
булася.

Головним нашим завданням в праці між тру
дящими жінками є зорієнтувати цілу .партію до 
праці між жінками в фабриках. А одним з не
гайних центральних завдань в тому відношенні 
є встановлення всекраєвого жіночого департа
менту у Воркерс Юниті Ліг, з жіночими депар
таментами в тих специфічних індустріях, де пра
цює більше число робітниць, між якими ВЮЛ

(Далі буде)
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